8. Quasi aperte diceret: antequam Christum virgo parturiret in carne, generavit filium > in diuinitate Pater, et antequam tempus virginis parturiendi veniret, genuit eum sine tempore Pater.  
 cap. eod. v. 8. Vnde inferius ait: *Quis audiuit unquam tale? aut quis vidit huic simile?* Reuera, quia nihil tale in hominibus accidit, aut quippiam  
 eod. cap. v. 9. simile, et post haec subiungit: *Numquid qui alios parere facio, ipse non pariam? dicit Dominus: et qui generationem ceteris tribuo, sterilis ero? ait Dominus.* Quibus omnibus testimoniis cogendus est infidelis, vt eligat sibi de duobus, aut Christum filium Dei credere, aut mendaces putare prophetas, qui ista cecinerunt.

7. Ipse est enim filius, qui semper a Patre missus, visibiliter apparebat hominibus. Nimirum Isidorus in ea sententia est, quae antiquorum patrum communis fuit, ab ipso mundi exordio, quoties se Deus humana effigie videndum praebuit hominibus, non Patrem, non Spiritum sanctum, sed Dei Filium apparuisse. Sic sentiunt Tertull. 2. lib. contra Marcionem, Clemens Alexandrinus lib. 1. Paedag. cap. 7. Irenaeus libr. 4. contra haereses Valentini c. 17. Euseb. historiae Ecclesiasticae initio, Hilarius 12. de Trinitate. Basilii 1. contra Eunomium. Itaque Dei filius Adamo loquutus est, quod Thargum etiam Ierosolymitanum, quum Genesis 3. ait: וְקָדָא מִימַרְדֵּי אֱלֹהִים לְאָדָם hoc est, vocauit verbum Dei Deus Adam. Ipse Cain increpauit, Abrahamo appa-

ruit, cum Iacob luctatus est. Quod Syriensis congregatio c. 13. his verbis credendum praecepit: Siquis contra Iacob non filium tanquam hominem luctatum fuisse, sed ingenitum, aut Patrem eius dixerit, anathema sit. Praeterea cum Moise e rubo loquutus est, filios Israel eduxit ex Aegypto, eisque leges dedit in eremo. Quod ipsum Cassianus lib. 4. de Incarnat. duobus testimoniis confirmat: nimirum Iudae cap. 1. vers. 5. Scientes semel omnia, quoniam Iesus populum de terra Aegypti saluans, secundo eos, qui non crediderunt, perdidit, angelos vero etc. Et Pauli 1. ad Corinth. 10. vers. 9. Neque tentemus Christum, sicut quidam eorum tentauerunt, et a serpentibus perierunt. MARIANA.

8. Al. Vspiam pro quippiam. MAR.

CAPVT II.

*Quod Christus ante secula ineffabiliter a Patre  
genitus est.*

1. **Q**uod si quaeritur, quando, vel quomodo, Pater filium genuerit, respondetur, cur quaeritur tempus, quando sit Dei Filius genitus, dum sit sua natiuitate aeternus? sicut scriptum est de eo: *Egressus eius a principio a diebus aeternitatis*. Et iterum: *Ante Mich. 5. 2: solem permanet nomen eius, et ante lunam sedes eius.* Ps. 71. v. 17.

2. Sed et Pater eundem ante luciferum, id est, ante omnia tempora genuisse, testatur, quod et ipse Filius Dei, verbum, virtus, et sapientia, de sua natiuitate confirmat, dicens: *Necdum erant Prouerb. 8. 24. abyssi, et ego iam conceptus eram, necdum fontes aquarum eruperant, necdum montes graui mole constitierant, ante colles ego parturiebar: adhuc terram non fecerat, et flumina, et cardines orbis terrae: quando praeparabat caelos, aderam: quando certa lege, et gyra vallabat abyssos: quando appendebat fundamenta terrae, cum eo eram, cuncta componens.*

Cap. II. n. 1. Dum pro quem. MAR.

*Ib. Ante solem permanet nomen eius, et ante lunam sedes eius. Locus est desumptus ex Psalm. 71. vers. 17. et priora quidem verba iuxta editionem vulgatam; posteriora autem ex Psalterio Romano desumpta sunt, quo frequens utitur Isidorus. Erat enim Gothorum tempore in omnibus Hispaniae ecclesiis eius Psalterii usus, ut Breuiarium Mozarabicum argumento est, non paucis tamen immutatis, ab ipso, ut arbitror, Isidoro. Nam in eius vita a Braulione scripta (duobus certe vetustis codicibus) scriptum inuenio, quartam eum Psalterii translationem edidisse, nimirum post tres illas famosas, quas D. Hieronymus adornauit, auctore Sigeberto. Hoc Isidori Psalterium, quo Mozarabes utuntur, nos deinde Hispanicum Romani, et Gallici comparatione vocabimus. Ex his omnibus Psalteriis toto hoc opere ab Isi-*

*doro testimonia adducuntur: prout commodius erat, aut promptius memoria suggererat. Sed et reliquis diuinarum scripturarum libris promiscue Hieronymi versione, et antiqua vulgata latina editione utitur, utraque enim eius aetate circumferebatur, ut Gregorius docet initio Moralium: et ipsemet Isidorus indicat lib. 6. Etymologiarum, c. 4. Saepe etiam, ut hoc loco fecit, ex variis interpretationibus vnum testimonium contextit. MARIANA.*

*Ib. Sua natiuitate aeternus. Ita reposui ex editione Haganoensi, et aliis et ex mss., quum apud Grialium esset sua natiuitate alternus, quod errore typographico accidisse credendum est. Verba psalmi in Vulgata haec tantummodo sunt: Ante solem permanet nomen eius. In antiquis versionibus, Ante solem permanebit nomen eius in secula, et ante lunam sedes eius. An Isidorus*

3. Tali igitur auctoritate ante omnia secula Filius a Patre genitus esse declaratur, quando a Patre per illum cuncta creata esse noscuntur. Illud denuo quaeritur, quomodo idem sit genitus, dum sacrae natiuitatis eius arcana nec Apostolus dicit, nec Propheta comperit, nec Angelus sciuit, nec creatura cognouit, Isaia cap. 53. v. 8. testante, qui dicit: *Generationem eius quis enarrabit?* Iccirco si eius natiuitas a Propheta non potuit enarrari, quis profitebitur nosse, quomodo Filius potuit a Patre generari?

cap. 28. v. 20. 4. Hinc est illud in libro Iob: *Sapientiam (Dei Patris) unde inuenies? latet enim ab oculis hominum, et a volucris caeli absconsa est*; id est, etiam ipsis angelis incognita. Item ibi, *Radix sapientiae cui reuelata est?* origo scilicet Filii Dei. Ideoque quod etiam super angelorum intelligentiam, atque scientiam est, quis hominum potest narrare?

Eccli. 1. 7.

5. Scire autem manifestum est solum Patrem, quomodo genuerit Filium, et Filium, quomodo sit genitus a Patre. Siquidem et gignendi filii quaeritur ratio, eo quod filius non nisi ex duobus nascatur: habeat, inquam, sibi huiusmodi generis ortum conditio caduca mortalium: Christus enim ex Patre ita emicuit, vt splendor a lumine, vt verbum ab ore, vt sapientia ex corde.

### C A P V T III.

*Quia Christus Deus, et Dominus est.*

1. **P**ost declaratum Christi diuinae natiuitatis mysterium, deinde, quia idem Deus, et Dominus est, exemplis sanctarum scripturarum

quartam Psalterii translationem, vt Mariana opinatur, ediderit, ad examen reuocauit in Isidorianis cap. 87. AREV.

2. Quod et. *Al.* sicut. MAR.

*Ib.* *Al.* Concepta, pro conceptus. MARIANA.

*Ib.* *Conceptus*, Isidorus masculino genere fortasse dixit, vt de Filio Dei intelligeretur. Alioquin *concepta* esset retinendum etiam cum nostris mss., et editionibus antiquioribus. AREV.

3. *Al.* Didicit pro dicit. MAR.

*Ib.* *Idem sit genitus*. Etiam hoc lo-

co mendum irrepserat apud Grialium *idem sit genus*, quod ex sensu, et editis, ac mss. correxi. AREV.

Cap. III. n. 1. *Al.* directionis pro aequitatis. MARIANA.

*Ib.* Propterea vnxit te Deus Deus tuus oleo laetitiae prae consortibus tuis. Quis est igitur iste Deus vnctus a Deo. *Vides argumenti vim positam in geminatione vocis Deus, vt priori loco sit in vocatiuo, et referatur ad Christum: posteriori in nominatiuo, et referatur ad Patrem.* MARIANA.

adhibitis demonstramus. Si Christus Deus non est, cui dicitur in psalmis: *Sedes tua, Deus, in seculum seculi, virga aequitatis, virga regni tui: dilexisti iustitiam, et odisti iniquitatem, propterea unxit te, Deus, Deus tuus oleo laetitiae, prae consortibus tuis?* Psalm. 44. v. 7.

2. Quis est igitur iste Deus unctus a Deo? Respondeant nobis > iudaei. Ecce Deus unctus a Deo dicitur, et utique Christus ipsa unctione monstratur, quum Deus unctus insinuatur. Dum enim audis Deum unctum, intellige Christum: Christus enim a chrismate, id est, ab unctione vocatur. Hunc Christum sub persona Cyri regis persarum per Isaiam Pater Deum, et Dominum esse testatur, dicens: *Haec dicit Dominus Christo meo Cyro, cuius apprehendi dexteram: ut subiiciam ante faciem eius gentes, et dorsa regum vertam, et aperiam ante eum ianuas, et portae non claudentur. Ego ante te ibo, et gloriosos terrae humiliabo. Portas aereas conteram, et vectes ferreos confringam, et dabo tibi thesauros absconditos, et arcana secretorum, ut scias, quia ego Dominus, qui voco nomen tuum, Deus Israel.* cap. 45. v. 1.

3. In persona enim Cyri Christus est prophetatus: ubi ei subiugatae sunt gentes in fide, et regna. Praeterea, quia nullus in regno Israel Cyrus est dictus. Quod si de Cyro persarum rege quis hoc crediderit prophetatum, absurdum, et profanum esse cogno-

*Ib.* Iure Mariana reprehendit in tractata pro Editione Vulgata cap. 25. Pagninum, quod ita verterit hunc locum: *Propterea unxit te Dominus Deus tuus oleo laetitiae*: atque ita debilitavit argumentum, quo Patrem, qui ungit, distinctum esse a Filio, qui ungitur, SS. Patres confirmarunt, Ambrosius, Athanasius, Hieronymus, Augustinus, Isidorus hoc loco, et alii. AREV.

3. In persona Cyri Christus est prophetatus. *Contendit Isidorus, verba Isai. c. 45. ver. 1. Haec dicit Dominus Christo meo Cyro, non de Cyro intelligenda esse, sed sub Cyri nomine de Christo tantum: quum absurdum videretur, Cyrum superstitioni Deorum servientem, Christum Dominum, et Deum nuncupari. Nam verba illa, quae sequuntur: qui voco nomen tuum Deus Israel, ad ipsum, de quo proxime loquutus erat, et quem Chri-*

*stum vocauerat, referenda, ipse equidem Isidorus iudicabat. Deinde quod in translatione Septuaginta interpretum non legatur, haec dicit Dominus Christo meo Cyro, sed haec dicit Dominus Christo meo Domino. Quo modo Lactantius lib. 4. diuin. institut. cap. 12. hoc testimonium citavit. Verum Hieronymus commentariis ad eum Isaias locum censeat, eam lectionem, quam Isidorus ait in Septuaginta fuisse, vitiosam esse, legendumque graece, ut modo legitur οὗτος λέγει κύριος ὁ θεὸς τῷ κυρίῳ μου κύρω: unius autem adiectione literae pro κύρω, id est, Cyro nonnullos legisse κυρω, id est, Domino. Itaque tum Hieronymus, tum plerique alii expositores, id Isaias vaticinium, non nisi de Cyro intelligendum putant. Quin etiam Iosephus lib. 11. Antiquit. cap. 1. Cyrum eo vaticinio adductum affirmat iudaeos in patriam re-*

scat, vt homo impius, et idololatriae deditus, Christus, et Deus, et Dominus nuncupetur. Vnde et in translatione LXX, non habetur *Christo meo Cyro*. Sed *Haec dicit Dominus Christo meo Domino*. Quod in persona specialiter Christi Domini nostri accipitur.

4. Si Christus Deus non est, dicant iudaei nobis, quem sit *cap. i. v. 26.* affatus Deus in Genesi, quum diceret: *Faciamus hominem ad imaginem, et similitudinem nostram*? Sic enim subiungitur: *Et creauit Deus hominem ad imaginem suam; ad imaginem Dei creauit illum*. Quaerant ergo, quis Deus creauit, aut ad cuius Dei imaginem condidit hominem, quem creauit?

5. Quod si respondeant, ad angelorum. Num angelus aequalem cum Deo habet imaginem, dum multum distet imago creaturae ab eo, qui creauit? aut numquid angelus cum Deo potuit facere hominem? quod ita existimare magnae dementiae est. Cui ergo dicitur? aut ad cuius imaginem conditus homo creditur, nisi ad eius, cui vna imago cum Deo est, et vnicum nomen diuinitatis est?

6. Item

*misisse. Isidoro fauent hebraici expositores antiqui, qui locum hunc de vero Messia intelligendum esse iudicarunt. Ego vero de vtroque locum intelligi posse contendo: de Cyro iuxta historiam, de Christo allegoricè. MAR.*

*Ib.* Quod in persona specialiter Christi Domini nostri accipitur. Fortassis spiritualiter pro specialiter legendum est. Nam eodem literarum compendio vtrumque aduerbium scribi solet. Sequebantur autem in tarraconensi maiori haec verba. Legamus Xenophontis octo librorum Cyri maioris historiam, et prophetiam cernemus expletam. Quae enim ciuitas illi non patuit? quis non regum terga subiecit? etc. Quae quoniam in aliis codicibus non erant, et Isidori proposito contraria sunt, tanquam ex Hieronymi commentariis ad eum locum ab alio quopiam translata, manifesto praetermittenda esse duximus. MAR.

*Ib.* In codice Palat. 278. clare, et sine nexu legitur specialiter, quod Marianae videbatur in spiritualiter commutandum. AREVALVS.

5. Ad cuius imaginem conditus homo creditur. Imaginem hoc loco Isidorus personaliter sumit, intelligitque, hominem fuisse conditum ad exemplar Dei, et imaginem, quae est Filius, sequutus in eo Ambros. lib. 6. Hexaemeron c. 7. Euseb. 11. praeparation. Euangel. c. 12. Procopium ad c. 2. Genes. Tametsi eam sententiam Aug. quidem 3. de Genes. ad literam cap. 19. impugnandam suscepit. Cyrillus etiam lib. 1. contra Iulianum nugatoriam vocare non dubitauit. Fortassis eo tempore ea expositione Ariani ad erroris praesidium, separandasque Trinitatis personas abutebantur: alioqui nihil periculi est. Theologi quidem certe recentiores hominem ad imaginem totius Trinitatis conditum esse intelligunt, atque imaginis vocem iis verbis non imaginem in Deo, sed potius in nobis impressam significare contendunt, vt perinde sit, Faciamus hominem ad imaginem nostram, ac si diceret, qui sit imago nostri, ad nostrae essentiae exemplar expressa, et conformata. Quod vero ad lectionem spectat proximis verbis, ubi

6. Item si Christus Dominus non est, quis Dominus pluit in Sodomis ignem a Domino? Sic enim ait in Genesi: *Et pluit Dominus super Sodomam, et Gomorrham sulphur, et ignem a Domino.* In qua sententia nemo dubitat secundam esse personam. Nam quis est ille Dominus a Domino, nisi proculdubio Filius a Patre: qui semper ab eodem Patre missus descendere solitus est, et ascendere? Quo testimonio et deitas, et distinctio personarum Patris, et Filii luce clarius demonstratur.

7. Item si Christus Dominus non est, de quo dicit David in psalmo, *Dixit Dominus Domino meo, sede a dextris meis: donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum?* Qui dum idem Christus secundum carnem sit filius David, in spiritu tamen Dominus eius, et Deus est. Si Christus Dominus non est, de quo ait David in libris Regum: *Dixit vir, cui constitutum est de Christo Dei Iacob, egregius psalmista Israel: Spiritus Domini locutus est per me, et sermo eius per linguam meam?*